
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  101Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

 # Presidente da Comissão: Jamerson Monteiro Rodrigues Viana – Matrí-
cula: 5841380 # Membro da Comissão: Andrio De Oliveira Cohen Melo – 
Matrícula: 57211422/1
# Membro da Comissão: Camila De Mesquita Salim – Matrícula: 57189887
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de setembro de 2023. 

JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER/PA

IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU
Diretor Geral do NEPMV em exercício

 
Protocolo: 988038

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032/2023-NEPMV
O Diretor Geral do NEPMV, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
Considerando as informações constantes dos autos do presente Processo 
Administrativo Nº. 2022/1164522– NEPMV, adotando-o como fundamento 
da decisão e;
Considerando ainda, que a contratada foi notificada na forma da Lei, atra-
vés da Notificação Nº. 165142/GEOTEC/DIGEO/SAGRA/2023;
RESOLVE,
Aplicar à empresa FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.479.401-0001/00, 
com sede na Rua Vinte e Três de Maio, n° 140 - térreo, Bairro Centro, CEP 
45.820-075, EUNAPOLIS/BA, à seguinte sanção administrativa:
Suspensão temporária de participação em licitação e descredenciamento do SI-
CAF pelo período de 2 (dois) anos, devidamente prevista em contrato na cláusula 
décima quinta e no artigo 87, inciso III da Lei de Licitação n.º 8.666/93;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de setembro de 2023./ IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
- Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV (em exercício)

Protocolo: 988090
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°153/2023 – 19 DE SETEMBRO DE 2023. 
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/1058754 de 15/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor do 
servidor elencado abaixo, no trecho Capitão Poço/Aurora do Pará/Capitão 
Poço na data 14/09/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas 
de microcréditos aos beneficiados pelo programa de microcrédito do Go-
verno do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.             .

Matrícula Nome Cargo

5971886 JOSÉ IVONALDO OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 988400
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

2º TAC Nº 06/2022 - CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços LTDA, CNPJ Nº 08.645.489/0001-60
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios nas Regionais que integram as Regiões do 

Guajará e Marajó, neste Estado – Lote 05
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/1993.
Vigência: 18/09/2023 a 18/09/2024
Data da Assinatura: 18/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 988349

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2021 TP Nº 13/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
J F C DE CORREA EIRELI, CNPJ Nº nº 16.766.282/0001-72
Objeto: Obra de pavimentação em blokret da Rua Jarbas Passarinho, no 
município de Curralinho, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante, a 
Prorrogação de Prazo e a atualização das fontes de recursos orçamen-
tário do Contrato para: 1500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 
02709000025 / 01704000026 / 02704000026, constante da cláusula sex-
ta do instrumento original, cfe. art.57. § 1o, II e art. 65, § 8o da Lei n° 
8.666/93, respectivamente.
Vigência: 17/09/2023 a 17/01/2024
Data da Assinatura: 15/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 988022
3º TAC Nº 007/2023 – TP Nº 18/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda – EPP – CNPJ 04.205.167/0001- 40
OBJETO: Execução dos Serviços de Construção da Praça da Propira, no 
município de Castanhal, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. 
Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 79.383,08
DOTAÇÃO:07101 15.811.1499. 7659 01500000001 / 02500000001 / 
01704000026 / 02704000026 01709000025 /02709000025 449051
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 987974
EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2023 – CP Nº 22/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Mundial Norte Construções Ltda - CNPJ nº 18.514.395/0001-06
OBJETO: Construção da Feira do Produtor Rural no Município de Capitão 
Poço, neste estado.
VIGÊNCIA: 20/09/2023 a 20/09/2024
VALOR: R$ 12.144.410,73
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002519
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.121.1508. 8890 449051 0101 / 0301 / 01500000001 
/ 02500000001 /01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 
02704000026
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada na Rua Hermenegilda Rodrigues da Paixão, nº 8, Res. Helena Cou-
tinho, Tião Mineiro, Município de Paragominas/PA, CEP 68.630-737
Telefone: 91 98403-5446

Protocolo: 988350
10º TAC Nº 45/2016 – CP Nº 29/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   ETEC - Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda – CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ 
na Região de Integração do Baixo Amazonas, no total de 50 Km, neste 
Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Vigência: 11/09/2023 a 11/09/2024
Data da Assinatura: 11/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 988284
7º TAC Nº 63/2020 – TP Nº 16/2019 
Partes:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   Fênix Logística, Comércio e Locação de Máquinas Eireli – CNPJ 
09.368.158/0001-93
Objeto: Revitalização da Orla do Maçarico – Rua João Pessoa, S/N, no mu-
nicípio de Salinópolis, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei Federal nº 
8.666/93.


